
 
 

C O M U N E  D I  G I O V I N A Z Z O 

Provincia di Bari 
 

SETTORE 2°                                                                                                  

n. 36 

 

Ufficio Gare e appalti                                                                                                     
data 18.02.2015  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

ORIGINALE 
 

N. 71/2015 

 
OGGETTO: Acquisizione in economia con il sistema del cottimo fiduciario del    

servizio di trasporto scolastico degli studenti con handicap 
frequentanti le sedi scolastiche del Comune di Giovinazzo per la 

durata di quattro mesi – Affidamento alla Ditta Mediterranea Soc. 
Coop. Sociale a r.l. 

 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 97, comma 4, lett. d) e 107, del D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.172  del 17.10.2014 di approvazione del 

P.E.G; 
 

• Della Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del  7.08.2014 di approvazione del 
bilancio; 

 

 



Premesso che: 

- con determinazione n. 24 del 05.02.2015, RP 25, veniva stabilito di procedere all’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico per gli studenti diversamente abili frequentanti la scuola materna, 
primaria e secondaria di 1° grado frequentanti le sedi scolastiche presenti sul territorio del comune 
di Giovinazzo, per un periodo di quattro mesi decorrenti dalla data di consegna del servizio, 
mediante acquisizione in economia, con il sistema del cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del D. 
Lgs. 163/2006, invitando ditte presenti sul territorio, per un importo presunto di € 7.020,00 oltre 
IVA; 

- Che con la citata determinazione si approvavano la lettera d’invito ed i relativi allegati:  offerta 
economica (allegato “A”), dichiarazione dei possesso dei requisiti (allegato “B”), capitolato speciale 
d’appalto (allegato “C”); 

- Che con nota del 10.02.2015 Prot. n. 2840 si invitavano le seguenti n. 6 ditte a presentare il 
preventivo di spesa, per l’affidamento del servizio di che trattasi, entro le ore 12,00 del giorno 
17.02.2015: 
1) H.E.I.S. Alberovivo Coop. Soc. di Giovinazzo; 
2) Mediterranea Soc. Coop. Sociale a r.l. di Giovinazzo; 
3) Anthropos Soc. Coop. Soc. di Giovinazzo; 
4) Coop. Sociale Giovinazzo Integrazione di Giovinazzo; 
5) Coop. Sociale “Center Service” di Giovinazzo; 
6) Coop. Soc. “Apulia Aurora” di Giovinazzo. 

-   Che nei termini stabiliti nell’indicato invito sono pervenute le offerte delle seguenti ditte: 
7) GIOVINAZZO Integrazione Coop. Soc. – prot. comunale n. 3211 del 13.02.2015; 
8) MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale A.r.l. – prot. comunale n. 3365 del 16.02.2015. 

Visto il verbale di aggiudicazione del 18.02.2015, allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale, con il quale il Presidente di gara ha aggiudicato provvisoriamente alla 
Ditta MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale A.r.l. il servizio in oggetto, la quale ha offerto il prezzo 
più conveniente di  € 63,98 oltre IVA come per legge; 
Vista la regolarità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto di notorietà rese dalla Ditta 
aggiudicataria in sede di gara;  
Vista la prenotazione di impegno di spesa di € 7.722,00 IVA compresa, assunta con la determinazione 
n. 24 del 05.02.2015 RP 25; 
Visto che, in seguito all’affidamento, la spesa complessiva ammonta a € 7.600,00 IVA compresa (pari 
a 108 gg. di servizio da rendere in quattro mesi) e trova copertura finanziaria al capitolo 668, impegno 
n. 264, del bilancio corrente in corso di formazione; 
Visti: 
- Il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 che ha differito al 31.05.2015, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
- L’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio 

finanziario provvisorio; 
Visto l’art. 125, comma 11, del D. lgvo 12/4/2006 n. 163 avente ad oggetto: “ lavori, servizi e forniture 
in economia (art. 24, L n. 109/1994, art. 88 e artt 142 ss, DPR n. 554/1999, DPR n. 384/2001)”, il quale 
stabilisce che, “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento”;  
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, Servizi e forniture in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 2/12/2005, esecutiva ai sensi della 
legge, come da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 13 del 07.02.2013; 
Visto  il D.L.vo n.  267/2000; 

 D E T E R M I N A 
 

Per quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato: 
1)  di approvare il verbale di aggiudicazione del 18.02.2015, allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli 



studenti diversamente abili frequentanti la scuola materna, primaria e secondaria di 1° grado 
frequentanti le sedi scolastiche presenti sul territorio del comune di Giovinazzo per un periodo di 
quattro mesi (circa 108 gg. di servizio) decorrenti dalla data di consegna del servizio. 

2)  di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale A.r.l., Via 
Marsala, 5, P.I. 04479050728, CIG: Z351320308, la quale ha offerto il prezzo giornaliero di € 63,98 
oltre IVA come per legge, offerto in sede di gara.  

3)  di impegnare la spesa complessiva di 7.600,00 IVA compresa (pari a 108 gg. di servizio da rendere 
in quattro mesi) con imputazione al capitolo 668, impegno n. 264, del bilancio corrente in corso di 
formazione, registrando un economia di spesa di € 122,00. 

4)  di liquidare e pagare alla Ditta MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale A.r.l., il servizio reso 
mensilmente, previa presentazione della relativa fattura debitamente vistata e controllata.  

5)  di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6)  di inviare la presente determinazione al Segretario Generale affinché proceda alla stipulazione del 
contratto con la ditta aggiudicataria. 

7)  di dare atto che il controllo sulla regolare esecuzione del servizio è di competenza della Sig.ra Maria 
Rosaria BARBUTO; 

8)  di trasmettere copia al  Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Istruzione, all’Ufficio 
Ragioneria. 

              
                                                                
Data adozione ___________  timbro     IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 

                       (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Dott. Angelo Domenico Decandia, Responsabile del servizio Economico Finanziario, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000, attestante la 
copertura finanziaria della spesa di complessivi € 7.600,00 IVA inclusa, con registrazione al capitolo 
668, imp. contabile n. 264 del Bilancio corrente in corso di formazione. 

 

 
L’addetto all’Ufficio impegni __________________________           
 
Giovinazzo lì ______________ 
                                                   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

                      (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 
 

 

 
 
 
 



ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione adottata in data 18.02.2015 è divenuta esecutiva in data 23.02.2015 
 

     IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 

                         (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione, presentata nell’ufficio segreteria in data 26.02.2015 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 333 il 26.02.2015 e vi rimarrà per 15 

giorni.  

IL MESSO COMUNALE      
f.to Nicola RUCCI 
 
 

 


